9. Wagner, *Die Epistola presbiteri Iohannis* cit., pp. 158-62 e 346-8.

10. *Die Tegernseer Briefsammlung* cit. – Nel codice viennese, l'*Epistola* è preceduta e seguita da un marcato e caratteristico segno diacritico; si può osservare che una notazione di paragrafo non troppo diverso apre alcune delle lettere presenti nella raccolta monacense.

11. Si è scelta questa sigla in conformità alle sigle assegnate da Wagner a testimoni viennesi, di cui l'ultimo presentato è indicato come *W9*.

12. In sede di *selectio*, nei rari casi in cui le due lezioni concorrenti sono di pari qualità, si è data la preferenza a quella di *W10*, dove il testo è conservato – come si dirà – in una forma isolata che meglio potrebbe corrispondere a una situazione originaria.

Presbiter Iohannes, potentia et virtute Dei et Ihesu Christi dominus dominantium, amico suo Manueli Romeon gubernatori, salutem et amore suo gaudere et gratia ditandi ad ulteriora transire. Nunciabatur apud maiestatem meam quod diligebas excellentiam meam, et mentio altitudinis meae erat apud te. Sed per apocrisiarium istum cognovi quod mihi volebas iocunda quaedam et ludicra munuscula tua dirigere, quibus delectaretur iusticia mea. Etenim si homo sum, pro bono habeo; quia scire volo si mecum rectam fidem et catholicam habes in domino, et si per omnia in Christo Deo credis. Magnificentia etiam nostra eorum quae ad gaudia pertinent copiam indigentiae tuae per apocrisarios meos largiflue transmittet. Accipe yeracam in nomine meo, et utere tibi. Tinna quoque respice et considera quod si velis venire ad dominationem maiestatis meae, poteris frui habundantia mea, et maiorem dominationis meae, si mecum volueris stare, te constituam, sin autem, in his quae apud maiestatem meam habundant locupletatus redire. Remitte mihi per apocrisiarium meum scedulam tuae dilectionis, et in ea certifica me de proposito tuae voluntatis.

2. Romeon *M13* : Romeorum *W10*; et amore *W10* : amico *M13*; ditandi *W10* : ditanti *M13* 2-3. ad ulteriora transire *W10* : transire ad ulteriora *M13* 4. apocrisiarium *W10* : apocrisarium *M13* 6-7. catholicam *W10* : catholicam *M13* 7. etiam nostra *W10* : mea *M13* 8. eorum *M13* : eorum *vel ea (vix legitur) W10*; apocrisarios *W10* : apocrisarios *M13* 9. transmittet *M13* : transmittit *W10* 12. maiestatem meam habundant *W10* : maiestatem sunt habundanter *M13* 12-13. apocrisiarium meum *W10* : apocrisiarium tuum *M13*

Oltre che nel codice di Monaco, Wagner individuava la *Kurzfassung u* anche in altri due manoscritti: Reims, Bibliothèque Municipale, 142, ff. 86v-85r (*Re*)¹³, e Rouen, Bibliothèque Municipale, 1343 f. 186r-v (*Ro*)¹⁴, anch'essi datati dalla studiosa alla seconda metà del XII sec. In realtà, sembra più corretto ritenere di essere di fronte a due diverse *Kurzfassungen*, anche se in qualche modo legate fra loro; le chiameremo rispettivamente *MW* e *RR*, utilizzando le lettere iniziali delle biblioteche in cui oggi si trovano i testimoni che le conservano.